823. *Per artus pro per ungues*, ex pluribus Ciofani et Heinsii MSS. recepi ; *ungues* enim nec frigus, nec calorem sentiunt. *Vult totum corpus dicere*, id autem recte per *artus* (juncturas membrorum, item membra ipsa) et *venas* exprimit. Et passim *frigus*

aut *tremore artus occupare* dicitur : vid. Ciof.

825. *Utque malum*, etc.] Similitudo apprime claudicans : etenim lapis factus cum carne cancro absumpta male comparatur ; tum cancer lentissime serpit, neque totum corpus occupat. Frustra subjecit *paulatim*, ut similitudinem quandam ostenderet. *Hiems*, frigus, justo durius de corpore humano. *Vitales vias*, canales, quibus respiramus aliaque munera ad vitam sustentandam facimus : *vocis iter*, arteria aspera et os ; vi. 355. *via vocis*. Lucret. iv. 514 : *iter, qua vox it in auris*. *Colla tenebat*, occupaverat collum, ut 376. *Infecerat*, maculas aut nigrum ei colorem contraxerat. Servant homines mutati aliquid e pristina natura, Lycaon feritatem, Daphne nitorem, etc.

Serpere, et illæsas vitiatis addere partes ;
 Sic letalis hiems paulatim in pectora venit ;
 Vitalesque vias, et respiramina clausit :
 Nec conata loqui est ; nec, si conata fuisset,
 Vocis haberet iter : saxum jam colla tenebat ; 830
 Oraque duruerant ; signumque exsanguē sedebat :
 Nec lapis albus erat, sua mens infecerat illam.

VIII. Has ubi verborum pœnas mentisque pro-
 Cepit Atlantiades, dictas a Pallade terras [fanæ
 Linqvit, et ingreditur jactatis æthera pennis. 835
 Sevocat hunc genitor ; nec causam fassus amoris,
 “ Fide minister,” ait, “ jussorum, nate, meorum,
 Pelle moram, solitoque celer delabere cursu ;
 Quæque tuam matrem tellus a parte sinistra

833—875. *Has ubi, etc.*] Agenor, rex Phœnices, filiam habuit Europam, quam amavit Jupiter. Is igitur, in taurum versus, virginem raptam dorso transtulit per mare mediterraneum in insulam Cretam, ubi ex ea suscepit Minoem, Sarpedonem et Rhadamanthum. Fabulam hanc partim Phœniciam, partim Cretensem, Pherecydes, Hellanicus, Antimachus, Anticlides, Epimenides narraverant ; peculiaribusque carminibus Eumelus, Stesichorus et alii celebrârunt. Ex iis, qui restant, vid. Anacr. Od. xxxv ; Moschus, Id. ii ; Hor. III. Od. xxvii. 25—28 ; Achilles Tat. init. Apollod. III. i. 1 ; Hygin. fab. 178 ; Palæph. cap. 16 ; Eratosth. 14 ; Noster infr. vi. 104 sqq. et V. Fast. 605. Fulgent. Myth. i. putat, Europam a Jove raptam esse in nave, quæ tauri picturam habuerit. Palæphatus autem narrat, Gnosium quendam, nomine Taurum, e Tyro rapuisse tum alias puellas, tum virginem regiam Europam. Agenor autem vixit sæcula circiter quindecim ante æræ Christianam.

336. *Causa amoris*, amor, ut iv. 519 ; *causa veneni ipsum venenum.*

839. *Quæque tuam.*] Hic versus valde vexavit Interpretes, quorum nonnulli ex astrologicis adeo rationibus eum interpretari conati sunt. *Mater* Mercurii, Maia, una ex Pleiadibus, quæ locum suum tenent in capite Tauri, qui circulo æquinoctiali dividitur, Phœnicibusque est meridionale sidus. *Sidonida* ab urbe capitali. Ab Anacr. Od. xxxv. 3. Europa vocatur *Σιδωνίη γυνή*. *Sinistra pars* nunc est meridionalis, et cogitandum est, Jovem, quum hæc Mercurio mandata daret, stetisse vultu ad occidentem verso. Sic omnia mihi plana videbantur : judicent tamen alii. *Spectare* autem terræ dicuntur regionem eam, in quam vergunt et extenduntur. Sic. Liv. xxxiii. 17 : *Acarnania spectat solem occidentalem.* Noster autem pro *spectare* dixit *suspicere*, quia sidera in alto sunt ; nam *suspicere* est sursum, in altum spectare. Contra Senec. *Cædip.* ver. 476 : *Quasque (gentes) despectat vertice summo Sidus Arcadium.*

Suspicit, indigenæ Sidonida nomine dicunt, 840
 Hanc pete; quodque procul montano gramine
 Armentum regale vides, ad litora verte.” [pasci
 Dixit; et expulsi jamdudum monte juvenci
 Litora jussa petunt, ubi magni filia regis
 Ludere, virginibus Tyriis comitata, solebat. 845
 Non bene conveniunt, nec in una sede morantur
 Majestas et amor: sceptri gravitate relicta,
 Ille pater rectorque Deum, cui dextra trisulcis
 Ignibus armata est, qui nutu concutit orbem,
 Induitur faciem tauri, mixtusque juvencis 850
 Mugit, et in teneris formosus obambulat herbis;
 Quippe color nivis est, quam nec vestigia duri

Sensus: tellus, quæ extenditur versus Pleiadas, seu meridiem. *Verte*, abige. Virgil. *Æneid.* i. 528: *ad litora verte prædas.*

843. *Jamdudum*, continuo, ut xi. 482. *Expulsi*, abacti. *ἔξειλαύνειν*. Sic Virgil. *Ecl.* i. 22. *depellere*, *Cul.* 44. *propellere*. *Magni regis*, *Agenoris: magnus Agenor*, Seneca, *Œdip.* 715; Homer. *Il.* *Æ.* 321; et, ut ex Schol. ad *Il.* M. 397. apparet, etiam Hesiod. et Bacchyl. Phœnicis filiam fecerunt. *Tyrus* tum nondum condita; sed solenne est *Tyrios* dicere *Phœnicios*: iii. 35. *Tyria de gente profecti*. Etiam apud Eurip. Phœn. 642. Cadmus *Τύριος*, ubi Schol. monet, Phœnicen antea *Tyrum* dictam. Contra iii. 129. *Cadmus Sidonius hospes*, et iv. 571. *Sidone profectus*. Adde Hygin. fab. 178.

846. *Non bene conveniunt.*] Miram transformationem narraturus et amplificaturus, præmittit sententiam. *Sedes*, persona, subjectum. Her. xix. 173: *Male res junctæ, calor et reverentia pugnant*. Quintil. Decl. 12: *non habitant una pudor et famés*. Atque etiam morari, id est, habitare. Munker. ad Hygin. fab. lii. *Sequentia*